promessa della fede indefettibile è quindi rivolta alla Chiesa intera personalizzata da Pietro. Nelle decisioni pontificie si ode la voce di Pietro che la *Romana Ecclesia* o *Sedes Apostolica* diffonde; perciò “*sic omnes apostolicae sedis sanctiones accipiendae sunt, tanquam ipsius uoce diuina Petri firmatae*”<sup>28</sup>.

Una *vexata quaestio*, tuttavia, molto discussa tra decretisti e decretalisti fu il caso del *papa eretico*, in base al noto canone *Si Papa*<sup>29</sup>. I canonisti si domandavano: in chi resta la fede integra se l'attuale successore di Pietro si dimostra colpevole di essere *de fide devius*? Qui rientra il concetto della *Romana Ecclesia* sempre salda nella fede e libera da ogni macchia di eresia<sup>30</sup>: “*In sede apostolica extra maculam semper est catholica seruata religio*”<sup>31</sup>.

Perciò i decretisti cominciano a distinguere tra *inerranza* e *indefettibilità* della Chiesa, rappresentata dalla *Romana Ecclesia* in persona del successore di Pietro, cioè del Romano Pontefice:

- i. Non si presume che la Chiesa intera possa errare<sup>32</sup>.
- ii. La Chiesa è quindi indefettibile, perché non può venire meno<sup>33</sup>.

---

*Origins of Papal Infallibility 1150-1350. A Study on the Concepts of Infallibility, Sovereignty and Tradition in the Middle Ages*, Cambridge 1972, p. 34. Si veda anche una glossa nella raccolta di Wolfenbüttel (MS Helmst. 33 ad C. 24 q. 1 c. 9): “In Petro quippe significatur ecclesia, ut supra eadem questione *quicumque*» (VON SCHULTE, J.F., *Die Glosse zum Dekret Gratians von ihren Anfängen bis auf die jüngsten Ausgaben*, Wien 1872, 11). Commentando la decretale *Noverit*, Innocenzo IV riprese il paragone *Petrus-persona ecclesiae*, in base al quale il successore di Pietro gode del privilegio particolare di decidere in ultima istanza: «[...] hoc enim privilegium Christus Petro in persona ecclesiae concessit, tale est etiam privilegium, quod in omnibus dubiis iuris, quae per inferiores ratione iurisdictionis humanae terminari non possunt, ad ecclesiam recurratur [...]» (*Commentaria Innocentii Quarti Pont. Maximi super Libros Quinque Decretalium*, Francofurti 1570, ad X 5.39.49, s.v. *Libertatem*, fol. 558va).

<sup>28</sup> D. 19 c. 2. Il canone successivo afferma: “In memoriam B. Petri apostoli honoremus sanctam Romanam et apostolicam sedem, ut, que nobis sacerdotalis mater est dignitatis, esse debeat ecclesiasticae magistraturae rationis” (D. 19 c. 3). Vedasi pure il commento della *Glossa ordinaria* riguardo al canone *Ita Dominus* della stessa *distinctio* 19: “Per hanc dictionem non credo Dominum aliud demonstrasse, quam haec verba quae Petrus respondit Domino cum dixit: Tu es Christus, filius Dei viui, quia super illo articulo fidei fundata est Ecclesia [ergo super seipso fundavit Deus ecclesiam]” *Glossa ordinaria*, D. 19 c. 7, s.v. *Et super hanc petram*, col. 109 (*Corpus juris canonici emendatum et notis illustratum. Gregorii XIII. pont. max. iussu editum, I Decretum Gratiani, II Decretales d. Gregorii papae IX suae integritati una cum glossis restituae, III Liber sextus Decretalium d. Bonifacii papae VIII, Clementis papae V. Constitutiones, Extravagantium viginti d. Joannis papae XXII tum communes*, Romae 1582).